
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  37Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00505/2023-GAB/SEMAS, DE 27/03/2023

Servidor: JOANISIO CARDOSO MESQUITA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57215770/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período 01/04/2023 a 
31/03/2027
PAE 2023/240421-IDEFLOR-BIO
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 919763
PORTARIA Nº 0512/2023 - DGAF/SAGAT/SEMAS

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/282653;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5963784/1 MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA SANTOS TÉC. EM GESTÃO PUBLICA. 01/04/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
7565521/3 MARISA BECHARA MELO TÉC. EM GESTÃO PUBLICA. 01/04/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 919757

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM
MATRÍCULA: 5927617
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 20/03/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 919884

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00514/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 27/03/2023

Nome: LAYSE BARRETO DE ALMEIDA
Matrícula: 5917011/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 20/03/2023 a 15/09/2023
Processo: 2023/323983
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 919842

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0448/2023 - DGAF/GAB/SEMAS, DE 
20/03/2023, PUBLICAÇÃO no DOE Nº 35.333 do dia 22/03/2023. Onde 
se lê: 5890663/2 THIAGO JOSÉ COSTA DA COSTA . Leia-se: 5899663/2 
THIAGO JOSÉ COSTA DA COSTA.

Protocolo: 919775

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 011/2023 - SEMAS/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2023 - SEMAS/PA

PROCESSO PAE 2023/295327 - SEMAS/PA
Objeto: Locação de espaço físico para realização do II Encontro de Gestão 
e Liderança –Semas no período matutino do dia 29/03/2023 e o curso in 
company de Comunicação Executiva: Aperfeiçoamento de Lideranças Pú-
blicas no período vespestino, do dia 29/03/2023 e pelo período da manhã 
e tarde do dia 30/03/2023 – 8h
Valor Global: R$ 19.600
Vigência: 28/03/2023 a 27/03/2024

Assinatura: 27/03/2024
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 01759000016000000; Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 284673.
Contratado: PARÁ 2000 (CNPJ 03.584.058/0001-18)
Endereço: Rua Boulevard Castilho França, S/N, Bairro Reduto, CEP 66.053-
070, fone (91) 3212-5660, comercial@para2000.com.br, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 920228

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 032/2022 - SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – SEGEP/PMB,
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022 – SEGEP/PMB

REF. AO ACRÉSCIMO DE ATÉ 25% E PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0204/2021 – SEGEP/PMB
PROCESSO PAE Nº 2022/536459
Objeto: O acréscimo de 20% do Item 01 ao Contrato nº 032/2022 – SE-
MAS, no importe de R$ 662.147,40 (Seiscentos e sessenta e dois mil, cen-
to e quarenta e sete reais e quarenta centavos), perfazendo o valor global 
do Contrato em R$ 3.972.884,40 (Três milhões, novecentos e setenta e 
dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos)
Valor Global: R$ 3.972.884,40
Vigência: 19/05/2023 a 19/05/2024
Assinatura: 27/03/2023
Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA / 01759000016-006359; ELEMENTO: 
339033; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284583
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772; FONTE: 
02700000006005952; ELEMENTO: 339033; PI: 2100008772C; AÇÃO:
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP (CNPJ 05.570.254/0001-69); En-
dereço: Trav. Padre Prudêncio nº 43, Bairro: Comércio, CEP: 66.010.150, 
telefone: (91) 3222-0500, E-mail: : financeiro.nortetur@gmail.com.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 920004

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a empresa PARA 2000, inscrita no CNPJ/MF. Nº 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: Locação de espaço físico para realização do II Encontro de 
Gestão e Liderança – Semas no período matutino do dia 29/03/2023 e o 
curso in company de Comunicação Executiva: Aperfeiçoamento de Lideran-
ças Públicas no período vespestino, do dia 29/03/2023 e pelo período da 
manhã e tarde do dia 30/03/2023 – 8h.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XXIV da 
Lei nº 8.666/93, Processo 2023/295327.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.600,00 (Dezenove mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338; FONTE 01759000016-
000000; ELEMENTO 339039; P I 4120008338C; AÇÃO 284673
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 28 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 920222

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2023, para contratação da 
PARA 2000, inscrita no CNPJ/MF. Nº 03.584.058/0001-18.
Valor: R$ 19.600,00
Belém/PA, 28 de março de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 920225

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0497/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participar de Audiência Pública: Plano Plurianual 2024 - 2027 e 
Lei Orçamentária Anual 2024.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 30/03 à 31/03/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5938940/3 – EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA – (Chefe de Gabinete)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 918908


